
Comune di Porto Torres
Area politiche del personale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2479 / 2024  Data 04/10/2024

OGGETTO:
Avviso pubblico  per  l’acquisizione  delle  manifestazioni  di  interesse  per  l’individuazione  e  la 
nomina di un componente esterno del nucleo di valutazione presso il Comune di Porto Torres – 
triennio 2024/2026. Approvazione schema di avviso e schema di istanza di partecipazione

Il  sottoscritto  Dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  ad interim dell’Area  Politiche  del  Personale, 
nominato con decreto sindacale n. 1 del 18.03.2024, già dirigente dell’Area Affari generali, legale e 
contenzioso, politiche sociali, sport, cultura, turismo, pubblica istruzione, in virtù delle attribuzioni 
di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267);

Premesso che:

• con deliberazione n. 73 del 29.12.2023 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026;

• con deliberazione n. 89 del 07.05.2024 la Giunta comunale ha approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per gli esercizi finanziari 2024/2026, affidando ai Responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Richiamati:

• il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o Nuclei di valutazione 

il  compito  di  verificare  la  corretta  ed  economica  gestione  delle  risorse  pubbliche, 
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, all’art.14, ha previsto che ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, si dota di un Organismo indipendente 
di valutazione della performance il quale sostituisce i servizi di controllo interno, comunque 
denominati,  di  cui  al decreto  legislativo  30  luglio  1999,  n.  286,  ed  esercita,  in  piena 
autonomia  le  attività  indicate  al  comma  4  del  medesimo  articolo  nonché  le  attività  di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



controllo strategico di cui all'articolo 6, comma 1, del citato decreto legislativo n. 286 del 
1999, riferendo direttamente all'organo di indirizzo politico-amministrativo;

Tenuto conto che la CIVIT (ora ANAC) con delibera n. 12/2013 “Requisiti e procedimento per la  
nomina  dei  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  (OIV)”  ha  affermato  il 
principio della non applicabilità dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 agli Enti Locali, in ragione del 
mancato rinvio alle  previsioni di  cui all’art.  16, comma 2,  del menzionato D.Lgs.  n.  150/2009, 
prevedendo la facoltà e non l’obbligo di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono 
affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D.lgs. n. 150/2009 
indicate nel citato art. 16;

Considerato che questo  Ente ha ritenuto di non costituire l’OIV ma di optare per la nomina del 
Nucleo di valutazione secondo quanto disposto nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 24.01.2011 e ss.mm.ii;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.  48 del 29.09.2023  con la quale è stata 
approvata la prosecuzione in forma associata delle attività del Nucleo di valutazione tra i Comuni di 
Porto Torres, Sorso, Sennori, Castelsardo, Valledoria, Stintino, Viddalba;

Dato  atto che  la  succitata  convenzione  è  giunta  a  scadenza  e  che  è  intenzione  di  questa 
amministrazione procedere alla gestione del servizio inerente le attività del Nucleo di valutazione 
non più in forma associata;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla individuazione del componente esterno del Nucleo di 
valutazione del Comune di Porto Torres, che sarà incaricato per la durata di un triennio, previa 
acquisizione di manifestazione di interesse, secondo i principi di pubblicità, trasparenza, parità di 
trattamento e non discriminazione;

Visto l’allegato schema di avviso pubblico per l’individuazione e la nomina di un componente 
esterno del Nucleo di valutazione presso il Comune di Porto Torres, parte integrante del presente 
provvedimento;

Ritenuto, pertanto, opportuno:

a) indire una manifestazione di interesse  per  l’individuazione e la nomina di un componente 
esterno del Nucleo di valutazione presso il Comune di Porto Torres;

b) approvare il relativo allegato schema di avviso di manifestazione di interesse e di istanza;

Considerato,  relativamente  alle  forme di  pubblicità,  che  si  dovrà  procederà  alla  pubblicazione 
dell’avviso  oggetto  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet dell’Ente  all’indirizzo 
https://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-trasparente/Bandi-di-Concorso;

Dato atto che:

• il Responsabile del procedimento è è il Dirigente ad interim dell’Area Politiche del personale, 

Dott. Flavio Cuccureddu;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Visti:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

• il D.Lgs.30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii;

• il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii;

• il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Porto 

Torres  approvato  con deliberazione  dalla  Giunta  comunale  n. 24  del  24  gennaio  2011 e 
ss.mm.ii;

Attestata ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come sopra richiamate;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 

specifici di competenza assegnati;

D E T E R M I N A

1. di indire una manifestazione di interesse  per l’individuazione e la nomina di un componente 
esterno del Nucleo di valutazione presso il Comune di Porto Torres per il triennio 2024/2026;

2. di approvare il relativo allegato schema di avviso e di istanza di partecipazione;

3. di dare atto che l’avviso e l’istanza di partecipazione sono soggetti a pubblicazione sul sito 
internet dell’Ente  all’indirizzo  https://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-
trasparente/Bandi-di-Concorso;

4. di  disporre la registrazione  del  presente provvedimento  nel  registro delle  determinazioni 
dell'Ente e la successiva pubblicazione all'albo pretorio.

Il Dirigente ad interim

dell’Area Politiche del personale

Dott. Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - Schema di istanza di partecipazione.pdf (impronta: 
F5CF95819CF7049FB4BED41AA4C60F7400F09D91DBD92FD709C5AC9D5F90DEBE)
- Avviso selezione componente esterno nucleo di valutazione (2).pdf (impronta: 
BEA798E6848EDBB46A3FD6D6AEBC2EF723F750CEC4E2C3C161D4EBD1BA6457ED)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2024-10-04T09:12:31+0000
	FLAVIO CUCCUREDDU




